EDITAL PROSEL 16/2024

ALTERA PROCESSO SELETIVO PARA
INGRESSO NO 2.º SEMESTRE LETIVO DE
2024, NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
OFERTADOS NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente da Comissão Permanente do
Processo Seletivo, observado o art. 121 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e considerando o Edital PROSEL 15/2024, baixa
o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Fica alterado o quadro de oferta de cursos no Processo Seletivo para ingresso no 2.º

semestre letivo de 2024, nos cursos de graduação, modalidade educação a distância da

Universidade São Francisco – USF, conforme a seguir:

§ 1.º Pela inclusão dos cursos a seguir:

Curso Grau Ato Autorizativo ou de
Reconhecimento/ Renovação Duração Vagas anuais

autorizadas

Design de Produto Tecnológico Portaria GR 16/2024 4 semestres 500

Design Gráfico Tecnológico Portaria GR 17/2024 4 semestres 500

§ 2.º Exclui o curso a seguir:

Curso Grau Ato Autorizativo ou de
Reconhecimento/ Renovação Duração Vagas anuais

autorizadas

Engenharia Agronômica Bacharelado Portaria GR 13/2024 10 semestres 500

Art. 2.º As demais disposições contidas no Edital PROSEL 15/2024, permanecem inalteradas.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 4 de junho de 2024.

Eduardo Manuel Bartalini Gallego
Presidente da Comissão Permanente do Processo Seletivo E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
E

D
U

A
R

D
O

 M
A

N
U

E
L

B
A

R
T

A
LI

N
I G

A
LL

E
G

O
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.u

sf
.e

du
.b

r/
va

lid
at

e/
A

55
9R

-L
G

R
88

-

2F
K

H
Z

-2
C

8Y
B

Assinado digitalmente por:
EDUARDO MANUEL BARTALINI GALLEGO
CPF: ***.484.118-**
Data: 07/06/2024 14:15:27 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: A559R-LGR88-2FKHZ-2C8YB

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

EDUARDO MANUEL BARTALINI GALLEGO (CPF ***.484.118-**) em

07/06/2024 14:15 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate/A559R-LGR88-2FKHZ-2C8YB

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.usf.edu.br/validate

.